
DETERMINAZIONE n°  688    del  22.07.2016

OGGETTO:  Acquisto  beni  e  servizi  per  la  manutenzione  ordinaria  dei  mezzi
operativi  comunali. Constatazione  gare  deserte  e  aggiudicazione
definitiva ditta Hymach e relativo impegno di spesa.

 
IL  RESPONSABILE del SETTORE

 
PREMESSO che:

• con Determinazione Dirigenziale n° 673 del 15.07.2016 è stata avviata procedura  per
l’aggiudicazione  di beni e servizi di cui in premessa, tramite affidamento diretto ai
sensi  dell'art.  36.  c2  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  piattaforma  “START”  per
l'effettuazione delle operazioni di selezione, con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016, 

• alla  procedura  di  affidamento  diretto  sono stati  invitati i  seguenti  operatori  per  i
seguenti affidamenti relativi a servizi di manutenzione dei mezzi operativi comunali,
che  sono  servizi  di  genere  esclusivo  per  la  necessità  di  conformità  delle  relative
lavorazioni rispetto ai mezzi operativi in possesso dell'amministrazione comunale:
•RVS-Service sas di Rinaldo Valeri e C., Via di Le Prata 112, 50041, Calenzano (FI),
per revisione impianto idraulico-pneumatico ad olio miniescavatore cimiteri Komatsu,
riparazione  braccio  escavatore  posteriore  escavatore  JBC  x4,  riparazione  pala
gommata Caterpillar per perdita olio serbatoio olio idraulico, per una spesa prevista
complessiva di €. 2.900,00 IVA esclusa; CIG: Z1D1AA7D0D;
•EffePi  Auto  Srl,  Via  Caponnetto  21  int,  50041  Calenzano  (FI)  riparazione  n°  3
scuolabus  con  tagliandi,  per  una  spesa  prevista  complessiva  di  €.  2.000,00  IVA
esclusa; CIG: Z1B1AA7D7E ;
•Hymach srl, Viale del Commercio 45039 STIENTA (RO), ricambi per testa trincia e
braccio telescopico fabbricati dalla ditta Hymach stessa, sconto in % sul listino per
acquisto complessivo di €. 2.100,00 oltre IVA; CIG: Z691AA7DED 

• in  data  21.07.2016  alle  ore  10:30  si  è  proceduto  alla  verifica  di  tali  offerte,  in
considerazione  che  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  tramite  START,
scadevano in tale data alle ore 10, ed è risultato quanto segue:
➔ RVS-Service  sas  di  Rinaldo  Valeri  e  C.,  non  ha  presentato  offerta,  CIG:

Z1D1AA7D0D; gara deserta
➔ EffePi  Auto  Srl,  Via  Caponnetto  21  int,  50041  Calenzano,  non  ha  presentato

offerta, Z1B1AA7D7E ; gara deserta;
➔ Hymach srl, Viale del Commercio 45039 STIENTA (RO), CIG: Z691AA7DED ricambi

per  testa  trincia  e  braccio  telescopico fabbricati  dalla  ditta  Hymach stessa,  ha
presentato  offerta  per  €.1.788,62  Euro  (millesettecentoottantotto  virgola
sessantadue centesimi Euro) al  netto  dell’IVA, pari  ad un ribasso sui listini  del
14,83%

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• si  è già  provveduto all'aggiudicazione provvisoria  tramite la  piattaforma START in
seguito alla verifica della documentazione presentata e firmata digitalmente dalla ditta
offerente;

CONSIDERATO che 
•  l'art. 15-bis del  Regolamento Comunale per l'Acquisizione di Lavori, Servizi, Forniture

in Economia” approvato con delibera del c.c. n. 5 del 16/01/2014, ancora applicato
malgrado il nuovo Codice degli appalti, prevede, per le procedure con importo a base
di gara inferiore ad € 20.000,00 la facoltà per l'Amm.ne Comunale di individuare, di
volta in volta e mediante sorteggio, le procedure di gara in cui verranno effettuati i
controlli di legge inerenti il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, per il soggetto aggiudicatario;

• in data odierna è stato data esecuzione al citato articolo 15-bis, secondo le modalità
indicate nella determinazione dirigenziale  n.  1093 del  26.11.2015, sottoponendo a
controllo casuale la procedura in questione, tramite l'applicativo messo a disposizione
dal CED, da cui è emerso l'esito “NON CONTROLLARE”;

DATO ATTO che non essendo necessari i controlli di legge inerenti il possesso dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per il soggetto aggiudicatario Hymach srl, Viale
del  Commercio  45039  STIENTA  (RO) con  la  presente  determina  si  può  procedere  con
l'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto di fornitura con la suddetta ditta, nella
forma dell'atto pubblico amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale
e relativa risposta per accettazione anche tramite PEC, come previsto dall'art. 32 c14 del
D.Lgs. 50/2016

VISTO  il  DURC emesso attestante la regolarità della Ditta nel versamento dei  contributi
prev.li ed ass.vi, fino al 1.11.2016;

VISTO che ai sensi dell’art. 26, c 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche sono ob-
bligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi com-
parabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c 1 della legge
488/99;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella
Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti
comparabili con quelli di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni, il D. Lgs. n° 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e lo Statuto Comunale,

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale ha deli-
berato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle proce-
dure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico di Acquisti
Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti per mate-
ria possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento telematico delle proce-
dure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure tradizionali
per specifiche residuali necessità;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 VISTA  la  Determinazione  n° 408  del  03.05.2016:  incarico  a  Massimo  Nardi  -  Settore
Centro Operativo Viabilita', Mobilita'  del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1. per quanto riportato in premessa e qui  approvato,  di  constatare che sono andate
deserte le seguenti gare su Start:
a) RVS-Service  sas  di  Rinaldo  Valeri  e  C.,  non  ha  presentato  offerta,  CIG:

Z1D1AA7D0D per  revisione impianto idraulico-pneumatico ad olio miniescavatore
cimiteri  Komatsu,  riparazione braccio  escavatore  posteriore  escavatore  JBC x4,
riparazione pala gommata Caterpillar per perdita olio serbatoio olio idraulico,

b) EffePi Auto Srl,  non ha presentato offerta, CIG: Z1B1AA7D7E per  riparazione n°
3 scuolabus con tagliandi

2. di  aggiudicare  definitivamente la  fornitura  di ricambi  per  testa  trincia  e  braccio
telescopico fabbricati dalla ditta Hymach stessa, che ha offerto un ribasso sui listini
del 14,83%,  per un importo pari ad   €.1.788,62, oltre IVA 22% per complessivi €
2.157,72, tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  degli  artt.  36  c.  2  a)  del  D.Lgs.
50/2016,  alla  ditta  Hymach  srl,  Viale  del  Commercio  45039  STIENTA (RO), CIG:
Z691AA7DED mediante piattaforma “START” per l' effettuazione delle operazioni di
selezione, 

3. di impegnare la spesa di  € 2.157,72,  iva inclusa, con  imputazione: Missione 01 “Ser-
vizi istituzionali generali e di gestione” Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finan-
ziario U.1.03.01.02.007,  cap. PEG 1340.0 “beni per manutenzioni mezzi operativi”,
del Bilancio del corrente anno 2016,  impegno n°  2016/1426, in favore della Ditta
Hymach srl, con esigibilità Dicembre 2016;

4. La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui
è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul qua-
le ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedi-
mento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

       
                       Il Responsabile del Settore

                                     Geom. Massimo Nardi

========================================================
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151,
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva. Lì, 25/07/2016       

                  
   IL DIRIGENTE 

 (Dr. Dario Navarrini)  

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 688 del 22.07.2016

